
（１） 地域にある課題解決に向けて、住民の誰もがより身近に実感できる効果的な活動を実施
（２） 協議会組織の運営体制（組織・規約）の継続性を重視した再構築
以上の2項目を重点的に関係団体と連携して取り組みます。

１ 基本活動方針

（１） 生活支援有償ボランティア組織の構築・立ち上げの検討
　　　ア　松本市社会福祉協議会が行っている有償支援事業「つむぎちゃんサポート」の
　　　　　地区内実情を市社協と連携しながら検証します。
　　　イ　生活支援サポーターやボランティアの養成
（２） 協議会の役割と活動内容・体制を点検し、必要な規約等の見直しを検討
（３） 継続事業の再検討と充実実施
　　　ア　歌声ひろば“ささが”の再開と運営体制の検討
　　　イ　福祉ひろばや地区事業へのタクシーを利用した移動支援の実施
（４） 広報活動の実施
　　　ア　福祉の地域づくり情報「ほほえみ」の発行
　　　イ　子育て支援情報の発信・発行

２ 事業計画

令和５年度　活動方針・事業計画

　令和５年６月19日開催の評議員会で承認をいただき、この度、笹賀地区福祉の地域づくり
協議会の会長に就任いたしました下二子町会の古畑 斉と申します。どうぞよろしくお願いいた
します。
　平成26年の協議会創設時から会長をお務めいただき、協議会の礎を築きあげていただい
た前太田尚行会長のご尽力に対し、衷心より厚く御礼を申しあげます。
　今後はこれまでの積み重ねを基本に課題解決のため対応してまいりますが、特に隣組を
基本とした見守り支援や子育て支援の充実に取り組みたいと考えております。力不足ではあ
りますが、今ある暮らしにくさを少しでも取り除き、安全・安心で健康に過ごすことのできる
福祉の地域づくりを目指してまいりますのでよろしくお願いいたします。

ひとし

新会長あいさつ

ほほえみ
「見守り・安心ネットワーク」づくりをめざして！

笹賀地区福祉の地域づくり情報

No.21
令和5年11月1日

笹賀地区福祉の
地域づくり協議会

発 行


